АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2021 № 58
с. Костово

Об утверждении муниципальной программы
Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области «Развитие
культуры»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением
администрации Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области от 27.01.2021 № 8 «О порядке принятия решений о разработке, реализации и
оценке эффективности муниципальных программ  Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области», распоряжением администрации Степнянского
сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 03.09.2021 № 27
Об утверждении перечня муниципальных программ  Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области, в целях эффективного расходования средств бюджета
Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области,
администрация Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области «Развитие культуры»:
2. Финансирование муниципальной программы осуществляется в рамках бюджетных средств,
предусмотренных в бюджете Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области на очередной финансовый год.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном издании органов местного
самоуправления Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области «Муниципальный вестник» и вступает в силу с 1 января 2022 года.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Степнянского сельского поселения
Ольховатского муниципального района
Воронежской области                                              Ю. А. Шинкаренко

Утверждена
постановлением администрации

Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области
от 10.11.2021 № 58

Муниципальная программа
Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области
«Развитие культуры»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Ответственный исполнитель
муниципальной программы

Администрация Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области

Исполнители
муниципальной программы

МКУ «Культурно-досуговый центр «Мелодия» Степнянского сельского
поселения»

Подпрограммы и основные
мероприятия
муниципальной программы

Выделение подпрограмм в рамках муниципальной программы не
предусмотрено
Основное мероприятие 1. Развитие культуры
Основное мероприятие 2. Финансовое обеспечение деятельности МКУ
«Культурно-досуговый центр «Мелодия» Степнянского сельского
поселения» Ольховатского муниципального района Воронежской
области

Цели муниципальной
программы

Создание условий для сохранения культурного наследия, развития
культурного потенциала, на территории Степнянского сельского
поселения Ольховатского муниципального района Воронежской
области

Задачи муниципальной
программы

1. проведение мероприятий по сохранению памятников;
2. обеспечение доступа различных групп населения к учреждениям
культуры и искусства;
3. реализация творческих мероприятий, направленных на выявление и
поддержку талантливых детей и молодежи.

Показатели (индикаторы)
муниципальной программы

1 количество отремонтированных объектов культурного наследия
(памятников);
2. увеличение количества концертных мероприятий;
3. увеличение численности участников культурно - досуговых
мероприятий;
4. увеличение количества посещений культурно-досуговых
мероприятий

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

Сроки реализации муниципальной программы:
 2022–2027 годы. Программа реализуется в 1 этап.

Объемы и источники
финансирования
муниципальной программы
(в действующих ценах
каждого года реализации
муниципальной программы)

Объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной
программы по годам составляет – 3353,80 тыс. рублей, в том числе:

Год Всего

Федеральны
й бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

2022 2103,80 0,00 0,00 2103,80

2023 250,00 0,00 0,00 250,00

2024 250,00 0,00 0,00 250,00

2025 250,00 0,00 0,00 250,00

2026 250,00 0,00 0,00 250,00

2027 250,00 0,00 0,00 250,00

Раздел 1. Приоритеты муниципальной политики, цели, задачи в сфере реализации муниципальной
программы.

1.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы.

Приоритетом муниципальной программы является:
- стабильное развитие сферы культуры,
- сохранение культурных и нравственных ценностей, межрегиональных и межнациональных культурных
связей,
- укрепление духовного единства общества.
Государственная политика в сфере культуры также направлена на создание условий, в которых активно
формируется культурный и духовный потенциал личности, и возможна его максимально полная
реализация.
Учреждение культуры несет ответственность за качественное и своевременное исполнение
программных мероприятий, рациональное использование выделяемых на их реализацию бюджетных
средств, предоставляют администрации Степнянского сельского поселения предложения с
обоснованием на запрашиваемую сумму, приобретают оборудование, материалы и иные средства,
предусмотренные Программой.
Основными ожидаемыми результатами реализации программы являются:
-наличие информации о состоянии объектов культурного наследия;
-обеспечение сохранности зданий учреждений культуры;
-создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры;
-улучшение технического состояния зданий учреждений культуры;
-создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности,
расширение возможностей для духовного развития;
-повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества.
1.2 Цели в сфере реализации муниципальной программы.

Целью муниципальной программы является создание условий для сохранения культурного наследия,
развития культурного потенциала, на территории Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области.

1.3 Задачи в сфере реализации муниципальной программы.

В рамках муниципальной программы решаются следующие задачи:
1. проведение мероприятий по сохранению памятников;
2. обеспечение доступа различных групп населения к учреждениям культуры и искусства;
3. реализация творческих мероприятий, направленных на выявление и поддержку талантливых детей и
молодежи;

Общий срок реализации муниципальной программы рассчитан на период с 2022 по 2027 год (в один
этап).

Раздел 2.  Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие культуры» и их значениях
приведены в приложении №1 к муниципальной программе.

Раздел 3.  Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной
программы

Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы
«Развитие культуры» приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.

Раздел 4.  Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы

Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры»  отражены в
приложении № 3 к муниципальной программе.

Раздел 5. Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального,
областного бюджетов и бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального
района Воронежской области, внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного
бюджетов и бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области, внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы
«Развитие культуры» отражено в приложении № 4 к муниципальной программе.

Приложение 1
Сведения
о показателях (индикаторах) муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской
области "Развитие культуры" и их значениях

№ п/п Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы,
основного мероприятия,
показателя (индикатора)

Единица
измерения

Значения показателя(индикатора) по годам реализации муниципальной программы

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа Степнянского сельского поселения «Развитие культуры»

1. Количество
отремонтированных
памятников;

штук 6 6 6 6 6 6

2. увеличение количества
концертных
мероприятий;

% 11 11 11 11 11 11

3. количество посещений
библиотек;

человек 625 625 635 635 645 645

4. количество выданных
документов из фондов
библиотек;

штук 12900 12900 12900 12900 12900 12900

5 увеличение численности
участников культурно -
досуговых мероприятий;

Кол-во человек 165 165 165 165 165 165

Приложение 2
Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского
муниципального района Воронежской области «Развитие культуры на 2022 – 2027 годы»

Статус

 Наименование
основного
мероприятия
муниципальной
программы, основного
мероприятия
подпрограммы

Наименование
мероприятия /
содержание основного
мероприятия

Срок реализации Исполнитель Ожидаемый результат
реализации основного
мероприятия/мероприятия

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа «Развитие культуры»

 Основное мероприятие 1 «Развитие культуры»

Основное
мероприятие
1

«Финансовое
обеспечение
деятельности МКУ
«Культурно-досуговый
центр "Мелодия"
Степнянского сельского
поселения»

МКУ "Культурно-
досуговый центр
"Мелодия"
Степнянского сельского
поселения"

2022-2027 МКУ "Культурно-досуговый
центр "Мелодия" Степнянского
сельского поселения"

создание условий для
удовлетворения
потребностей населения в
культурно-досуговой
деятельности, расширение
возможностей для
духовного развития;
повышение творческого
потенциала

Приложение 3

Расходы бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области на реализацию муниципальной
программы "Развитие культуры на 2022 – 2027 годы"

Статус

Наименование
муниципальной
программы,
основного
мероприятия

Наименование
ответственного
исполнителя,
исполнителя - главного
распорядителя средств
бюджета (далее - ГРБС)

Расходы бюджета Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района
Воронежской области по годам реализации муниципальной программы

Всего

в том числе по годам реализации муниципальной программы

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муницип
альная
програм
ма

"Развитие
культуры"

всего 3353,80 2103,80 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00

в том числе по ГРБС:

МКУ "Культурно-
досуговый центр
"Мелодия" Степнянского
сельского поселения"

3353,80 2103,80 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00

Основно
е
меропри
ятие 1

«Финансовое
обеспе-чение
деятельности МКУ
«Культурно-досу-
говый центр
"Мелодия"
Степнянского
сельского
поселения»

всего 3353,80 2103,80 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00

в том числе по ГРБС:

МКУ "Культурно-
досуговый центр
"Мелодия" Степнянского
сельского поселения"

3353,80 2103,80 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00

Приложение 4

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, местных бюджетов и внебюджетных источников на
реализацию муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области "Развитие
культуры"

Статус

Наименование
муниципальной
программы,
подпрограммы,
основного
мероприятия

Источники
ресурсного
обеспечения

Оценка расходов, тыс. руб.

Всего

в том числе по годам реализации муниципальной программы

2022 2023 2024 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципа
льная
программа

«Развитие культуры» всего, в том числе: 3353,80 2103,80 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00

федеральный
бюджет

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

областной бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

местный бюджет 3353,80 2103,80 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00

внебюджетные
источники

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

в том числе:

Основное
мероприят
ие 1

«Финансовое
обеспечение
деятельности МКУ
«Культурно-досуговый
центр "Мелодия"
Степнянского
сельского поселения»

всего, в том числе: 3353,80 2103,80 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00

федеральный
бюджет

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

областной бюджет 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

местный бюджет 3353,80 2103,80 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00

внебюджетные
источники

00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00 00,00

 Приложение № 5

План реализации муниципальной программы Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области
«Развитие культуры» на 2022 год

Статус Наименование
муниципально
й программы,
подпрограммы
,
основного
мероприятия,
мероприятия

Ожидаемый
непосредственны
й результат
реализации
муниципальной
программы,
подпрограммы
(краткое
описание)
Содержание
основного
мероприятия
(мероприятия)

Исполнитель
мероприятия
(отдел/подведомственно
е учреждение
администрации
Степнянского сельского
поселения, иной главный
распорядитель средств
местного бюджета)

Код бюджетной
классификации (в
соответствии с
решением Совета
народных депутатов
Степнянского
сельского поселения о
местном бюджете)
(далее-КБК)

Бюджетные ассигнования на реализацию
муниципальной программы (тыс.руб.)

Согласно бюджетной росписи расходов
бюджета

Всего В том числе по источникам

федеральны
й бюджет

областно
й бюджет

местны
й
бюджет

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальна
я программа

«Развитие
культуры»

Всего, в том числе в
разрезе ГРБС:

2103,8
0

2103,80

МКУ "Культурно-
досуговый центр
"Мелодия" Степнянского
сельского поселения"

х 2103,8
0

2103,80

Основное
мероприятие 1

Всего, в том числе в
разрезе ГРБС:

х

9140801020010059020
0

395,40 395,40

9140801020019805050
0

1708,4
0

1708,40